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Tizenötödik évfolyam.

Kiadó h iv a ta l:kiinas/oniEat, Pokorápyi ntr/.a1 -záni a a könvvnvoiihl.íltan.• •— Me intézőn «lók a kiadóhiva­talt illető előrelizetéis, Innlet- ménv, miltter és e<rvéb felsző»-lalások.
A hirdetés dijaKtry liáromhasálíos j*etitsor tér- Uiruta . . . 12 tillér.Uélyepdi. minden beiktatás u t á n .........................60 tillérN v Üt« érKjrv sor 40 fillér.

Előfizetést elfogad ;i Gömör-Kishont“ kia<lóhivataht, neu.különben minden hazai postahivatal, az előfizetés legczélszcrübben posta-utalvány utjáneszközölhető. — Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.
Tanügyi átalakA múlt évben megalkotott X X V I. törvény- czikk végrehajtása immár a megvalósulás stádiuO  e  “mába lépett. — Sokan voltak, kik a tanítói fize­tés rendezéséről szóló törvényjavaslat tárgyalása alkalmával széles körökre kiterjedt akeziöt imli- /totíak a kormánynak ismert 300 forintos propo­siti ójával szemben. — Még élénken él emlékeze­tünkben az a lázas izgatottság, inelv ugv az ér- dókéit tanítói karnál, mint a társadalomnak a haladás iránt érzékkel biró részénél ngvanakkor uralkodott. —  Itt-ott a magasra felkorbácsolté »szenvedély hullámai fenyegető módon kezdtektorliMIni s csak a tanítói kar higgadt megfontolt-

< '   ̂ ™ságának s hazafias gondolkozásának köszönhető.hogy az osztályérdekek áldatlan harcza teljeserővel ki nem tört. Az általános hangulat szóvalkiesinylőleg nyilatkozott Csáky gróf benyújtotttörvénvjavaslatáról. Es méltán, mert a 300 fo-
•  •*rintnvi minimális fizetésnek törvénybe iktatása valóban oly kezdetleges lépésnek látszott a tan­ügyi refoi m törekvések mezején, hogv tanügyi visszaesés bekövetkezhetőségéről kellett tartanunk. A 300 forintos minimum ugyanis a mai meg­élhetési viszonyok között az életlentartásra vagy épen családalapításra vajmi kevésnek bizonyult be. — Másrészt, mert a hazai tanítóság, mely-

r> «.íiek értelmi színvonala immár fokozatosan kezd emelkedni, mint a társadalom müveit intelligen- tiájának számottevő osztálya, méltán megvárja a nemzettől, hogy közhasznú hazafias szolgálatát azöt megillető anyagi elismerésben részesítse. —
«  *_ tA hivatásában mélyen megsértett hazafias kebel- nők elkeseredéssel vegyes panaszos kiáltása volt

az a hang. mely a hazai tanítóság köréből a tár­sadalom élénk érdeklődése mellett a törvényjavas­lat tárgyalásakor felhangzott. — Közel egy esz­tendeje annak, hogy ezen javaslat törvényerőre emelkedett.A felingerült kedélyek vihara lecsendesedett. — Egészen nyugodt, csendes a közvélemény, melynek felháborodása a közel-niultban olv meg-• •/ odöbbentön kezdett nyilvánulni. — Most c törvény végrehajtásának előestéjén, az izgatottság elmúl­tával. egész higgadtan, a komoly bírálat szemüvegén keresztül vehetjük tanulmányozás alá a törvényben rejlő intentiókat. — E törvény megalkotásának kedvező jelei már is mutatkoznak. A 300 forint minimális fizetés, melynek' nyoma már a 68-iki népiskolai törvényben is meg van, azonban csak a községi tanítókra való vonatkozással, a feleke­zetek által fen tartott iskolák tanítóira is kiter­jesztve. mindenesetre haladást jelez a tanügy terén.Ehhez, ha még hozzá vesszük az 50 frtnyi évötödös pótlék törvényes behozatalát, nem kétel­kedhetünk többé ezen ‘an ügyi reform áldásos hatását illetőleg. — Az évötödös pótlék általános kiterjesztése ugyanis még a legnyomorultabb állo­máson tengődő tanító jövőjét is teljesen bizto­sítja, mennyiben még a is késő vénségérc. 550 forinttal vonulhat nyugalomba. Ezen kétség kívül haladást jelző reformnak egyik kiváló jelentőségű eredménye az lesz, hogy a tanítói kar végre- valahára megtisztul azon elemektől, melyek a taniigv mérhetetlen kárára ebbe a kultur testületbe hívatlanul betolakodtak. — Onkénytclenül is ki- válnak ezen testület kötelékéből e reformban rejlő tisztitó erők nyomása alatt.T  A  R  C  Z  A .
Kossuth Lajos emlékezete.iSzatlimáry József fögvmnáziumi tanár beszéde u főgvm- náziiiinGan. 1804. április rendezett kossiitli-gvász-ünnepélyen.)

M élyen tisztelt közönség! Nemes tanuló ifju siíy !Egy hóimpja, hogy ez ? föld a legnemesebb lélek­kel hidegebb, az cg ogv fényes csillaggal gazdagabb lett. Könvfinket elsírni, aztán megnyugodni, sírra réget vetni s reményiiyel távozni: az örök emlékezés Vesta-bingj.it "/.ivünkben moggyujtani jöttünk össze a felett az uj hant t*d**tt. mely az ország központjában — úgy látszik — a im gy*r nemzetnek mindenét rejti magában. Uh, mert nagy a mi veszteségünk ! Jelen s jövőnk reménye zokog a pár szóban : Kossuth Lajos, a magyar nemzet éltető bdk**. nines többé, az igaz szabadság Ilonába költözött. Árvák vagyunk. Mint a fejőktől megfosztott családtagokmindenfele tekintünk, biztatást, reménvt keresve . . Ke-•»re ve é> nem találva! . . . Nines már név. mihez fűztük a reményt, ha a balsors újra tépni kezdett : pedig meg­szoktuk már, rá gondoltunk, ha veszély volt. s hátrak voltunk. Nem izén már nekünk Kossuth Lajos! . . .  I gy voltunk vele, mint a vészben úszó hajós a világitó torony- nyál. Ha azt látja, bátrabban hallja a babok bömbölését s most ez a világító torony kialudt, sötétség van, sűrű sötétség borult a magyarra . . .Alikor az ó-kor egyszerű népei a maguk gyerme­kes «le a legragyogóbb költői színezetű vallásrendszerti- két megalkották, az eszméknek neveket adtak s a nevek­ben az eszméket istenek gyanánt tisztelték. E bál inas bérez szabadságszerető népe ilyen mytliologiát alkotott Kossuth Lajossal. Háromszázados aspiráeziónk. álmaink, reményeink Megtestesült alakja, egymaga a magyar nem­zet vágya, aztán szenvedése is! Nálunk ez a név: sza­
lmásán és Kossuth Lajos egy! Mint az Isten nevének említésére áhítat lopódzik a szívbe, Kossuth nevére egy­szerre gyűlnak ki a szelitek, borul pírba az arcz s táti­dul meg a szívben minden ideg, s ez a legfelségesebb fogalom: hazám zárt ki agyunkból minden más gondolatot!Ha veszély volt, ha lelkesíteni kellett, ha azt akar­tuk kifejezni: mi leslesfől-lelkestól magyarok vagy unk, mint templomban az ima, egy dal lukadt lel ajkunkon : 
Kossuth I  At jós azt üzenteiA magyar anya sohasem arra tanította gyermeket, hogy fiain, szeresd ezt a hont: hanem mikor gügyögni kezdett, megtanította arra a magyar nemzet szivéből la­kadott nótára:

„Kossuth Lajos édes apánk !A Itaza meg édes anyánk !“
9Es ez aj>a és anya szó többet épített abban a fo­gékony gyermeki kebelben, mint egy egész történelem, mert öntudatlanul is •pjermeki szerété,ttel ölelte magához ezt az édes apát, vele a hazát s annyi század óta síró magViir szabadságot!Ks ez az édes apánk nincs többé! Es ehez a vesz­teséghez hozzájárul a fájdalom: Mythoszunk alakja idegen földön leheli ki nemes lelkét: a ki értünk élt-halt, azt nem ápoltuk, nem gyámoltuk ! Szegény hazám! Szomorú sorsod neked, hogy legnagyobb fiaidnak, ki dicsőségük, fejők az egész világ szabadságának, nem adhatsz helyet, hol ufohó sóhajokat kiboesássák s szinte erőszakkal kell haza hoznunk ártalmatlan, kihűlt poraikat is . . .M ert hát eszme volt ő. a legszentebb, a szabadság legtisztább megtestesülése. Ma, midőn a corruptio a leg­nemesebb jellemeket is már a félpályán le, a porba húz; midőn egy nagy úri mosolygás, egy nyilvános kézfogás gomba módra termi a dudásokat; szinpadszerüleg ném a szívnek teliességéből, hanem a súgó szavával beszél a száj: midőn kel Diogenes-lámpára volna szükség: az ilyen férfi, ki saját énjét elnyomva, milliókat, a közt szol­gaija. tántoritbatianul abban az eszmében, a melv azoknak•I •a millióknak éltető levegő, ha maga elbukik is, mert az eszme harezo>aiuak ez a sorsa, az ilyen férfi abban a reális korban — de hát mindig ilyen volt a világ — ideál. Az ilyen sors, inig arra az ideálra megnem érik az em­beriség, szúrnom, de felemelő tragédia; tragédia, mely vért, kim vet követel, »le a köny és a vérpatakból feltá- támadás. uj élet tenyészik majd! Volt a szeretet magasz­tos érzelmének helylyel-közzel Jézus-Krisztus előtt is oltára, de felhőkig nyúló templomok csak a Golgota ki­ncs halála után jelölik az eszme diadalát.A szabadság érzelmére még kisded emberiség, hí

ír

Azon iskolafentartó hitközségek ugyanis, me­lyek saját erejükből a tanítói tize test a kötelezett minimumig kiegészíteni nem lesznek képesek, vagy pedig, melyek az 50 frtnyi törvényen alapuló évötödös j >ótlé kok szál iá lyszéni hasonló nehézségek következtében nem eszközöl­hetik, önkénytelenül is az állam protekeziójára szorulnak. Az állam azonban csakis ott fogja a kért segélyt engedélyezni, hol képesített tanerők állanak a népnevelés szolgálatában. Ez leend az a nyomás, mely az oklevél nélküli tanítók vég­leges elzüllését fogja eredményezniMég egy igen nagy fontosságú eredménye leend a tanítói fizetések rendezéséről szóló tör­vény végrehajtásának A tanítói fizetések foko­zatos kiegészítésével ugyanis bizonyos arányos
KJ ü #  %J %,kiegyenlítés fog bekövetkezni ezen a téren. A tanítói fizetések egy jelentékeny perczenije egy­forma lesz s ez a körülmény bizonyára csők- kenteni fogja az eddigelé oly gyakori tanítói változásokat, melyek úgy a tanügyi administrátió- nak, mint a fokozatos haladásnak határozottan nagy akadályai voltak A gyakori tanítói váltó-

o * /  «/ ( J  •-zások következtében ugyanis egyes iskolákban a tanítás hosszabb-rövidebb ideig szünetelt, minek természetes következménye az lett, hogy az is- kola azt a magasztos feladatot, melynek megol­dását maga elé tűzte, meg sem közelitette. Való­ságos középkori népvándorlás volt eddig észlel­hető, főleg a gyengébb javadalmazási! állomá­soknál Hogy ez eddig igv volt. bizonyság erre nézve a „Néptanítók Lapja“ és az egyházmegyei kurrensek, melyeknek minden egyes száma a pá­lyázati hirdetések egész halmazát közölte. Ezen egészségtelen állapot a törvény végrehajtásával

az embcrfogalom nem a születési előjogok szerint lesz determinálva, hanem mindenki annyit ér, a mennyi, majd az idő teljességében ki fogja ásni az ilyen csontokat s ereklye gyanánt fogja elrakni, mint a legszentebbeket, mert idővel megtanulja, de hiszen már most is érzi, mert fel-feljajdul. mint a lánczait tépő rab, megtanulja: hogy 
a tökéletessétf a szeretetheti meijfiirdött szalmása y ! . . .Jöjjön reánk bármi csapás, bármi vész, irtsák ki ezt a tájt egy tóhegyig örökre, ez a magyar nemzet, a 
mayyar nép soha sem enyészik el, ez a nép örök fényé 
lesz a viláiitörténclemnek, mert ez adta meg a szabad­ság ideálját, mert volt neki egy eszményi bőse, a néo, ez emberiség gyermeke: cyy Kossuth L a jo sa !* **

Kossuth Lajos 1802. szeptember 10-én született Monokon, abban a Zemplénmegyében, mely már egy má­sik, hasonló sorsú szabadságiét adott a hazának Rákóczy- ban. Borsihoz közel, Ujhelyen és Sárospatakon szívta magába, mint tanuló azt a levegőt, mely megtanította érezni az eltiport népért, küzdeni az igazságért s meg nem hajolni a jogtalanság előtt. Mint Jézus-Krisztusnak isteni küldetése a bölcsekkel való vitatkozásban, már gyermekkorában kitűnt: jövendő nagyságának előre ve­tett fénye, szónoki hatalmának ereje már ifjú korában ott ragyogott a zempléni megyegyűléseLen. Midőn fel­hangzott Osztrolonka csonthalmas terein a szomszéd, vérbe fojtott nemzet jajkiáltása, a népszabadság hivatott prófétája az emberi jogokért — bár sikertelenül — szót emel; midőn az 1831-iki kolera-járvány alatt félrevezetett nép kaszákat egyenesít ki a nemesség ellen s Ljhelyt megostromolni készül, varázsszava egvetlen beszédével eltünteti a vészt.Az isteni küldetésben én hiszek. Mert hát hogy volna megmagyarázható az a hihetetlen gyors emelkedés, melyre az egyszerű ügyvéd, protekezió nélkül, mert a csúszás-mászást, mint embert porba alázó önmegtagadást megvetette, eljutott? Más ember, bármely pályán haladva, csak lassau-lassan lesz nagygyá. Kossuth Lajos bármely irányú munkásságában, akár irú, akár mint szónok, akár mint szervező politikus, egyszerre lesz nagygyá, mint a világtörténelemben Jézus Krisztus s fájdalom 1 koszorúja is oly hirtelen álik tövis koronává, mint a szeretet em­berének. Költő ez a magyar nemzet. Költő és vallásos!C7 %A  Csaba regéjét nem feledte még el! A próféták kora, Illés, Keresztelő János letűntek. Bocskay, Bethlen s Rá- kóczy tépedt zászlóival s a nép égre emelt szemekkel várta az igaz .Messiást.Egyszer csak hangokat Italt az „ Orszáyyyiih*i~u, majd „Törvényhatósági Tudósitásokban“ s lelkében külö­nös érzelmek keletkeznek; érzelmek, melyek olv édesek és oly fájók; édesek, mert csaknem ezredévi tulajdonai; fájók, mert kiönteni azokat nem szabad. Örömmel tekint fel a férfiúra, ki ezeket papírra veti s oiikönyteleniil kiált fel szivében: Talán ez az! 8 midőn a szabad szókimon­dás martírja sápadtan, betegen, de lelkében még nagyobb akaraterővel jő ki börtönéből s elveit a „Pesti Hírlap** hasábjain, mint gy uj * 6 szikrákat még nagyobb erővel szórja szét, általános lesz a hit: Ez az! Ez az! Gyújtó vezérezikkek jelentek meg itt, mámorba ringató, dallamosnyelven, melynek minden szava bűvös hatalommal ra- * • *gadja meg először a szivet, hogy rabjává tegye a főt. Azok az égető kérdések, melyek a fejlődni kezdő nemzet nagyjainak lelkében régen forrongtak, keleti ecsettel rajzolt szép jövő nagyságunk alapjaiként jelennek meg



in *g log szűnni s uz az óriási liullánizás. mdv itt ószlrllictó. a niiniinninra log kszallani.Tagadhatatlan feint, hogv a tanítói fizetés
o  • •rem legeséről szó ló törvény életheléjdet Áse a bűn­ügyet fel íogjii szabadítani a tespedés ama bó­kóiból. melyekben a kormányzó körök vétkes gon-

• •<latkansá*_ra folytán ed«lig siniöilött. IVzsgo elet «*s
«elevenség örvemloms jelei tóidnak euvszeire mint-

9 9 *<*gv varázsiitiksre a honf«»glűlás eme tag meze|«,u mutatkozni. Ks a tanügyi produktum, mely emfig- olé a miniszteri jelentésiében eléggé sötét képet tárta elő tanügyíink állapotának, a megindult í»‘j- Iöd«*s kedvező hatása alatt tökéletesen meg íog felelni a természetes haladás követelményénekT a n ü g y i átalakulás küszöbén állunk. S  bárm i-
*—* • ,  *kép álljon a dolog. el kell isniernünk. hogy Csakygróf minisztert e törvény megalkotásánál nemesintenfiúk vezérelték. — Azonban az is tény, hogya ;;n<> forint íizetésnek törvénybe iktatása koránt-sem jeleníti befejezését a tervezett, lizetes-rende-zesuek. Most is azt mondjuk. hogy ez csak azeIsö lépés a kormány iészéről it! e tenni. — Avégleg«*s rendezés még csak ezután toyr követ-kozni. A 3<M> forintnyi fizetést. mint a további s

végü'ges rendezé'S kiindulási pontját inog kellettteremteni. — K törvény megalkotása előtt voltugyan egv törvénvünk, nielv a tanítói fizetést
• < • • •körvoiialozta, ez azonban csak a községi isko­lák tani tóira vonatkozott, niiur a felekezeti tam tók an yagi holvzettTöl e lv á lta  hi ban nem gondoskodott.• n • < • * • 9Hálás elismerés illeti meg azért Csáky grot mi- nisztert. ki a tanítói fizetésiének a kor kívánal­mainak megfelelő rendezéséhez az első nagy lé­pést megtette. — •

Nyilatkozat.A J íö m ü i“ legutóbbi száma első rzikkében liosz- szasahhan foglalkozik Rimaszombat város ügyeiről s a
o '  * •városnak általa kii*i»«rámolt ténvkedései során elv dolgokat•  ••is említ föl. meLok nem annyira a város ügy *it vezető köröket, mint inkább a lielvbeli dalárdát érintik. Ezekközül eirviknek értelme az, liogv a dalárda a termet le-

• • •foglalta a színészektől: másiknak, Imgv a szinlapokat sajáto  • * » »plakátjaival beragasztana. Egyik sem felel meg a való­ságnak. A „Homör“ . melv a rimaszombati dalárdának városszerte elénk érdeklődését keltő törekvésein»! alig vesz tudomást, ugv latszik nem ismeri azon köriilménveket.t. •me|vek folytán a dalarda szombat« n «•'•te a Rózsa nngvtermét igényl»e vette, mert máskülönben tudnia kelletivolna 1-ször azt. Imgv a jeleni, g városunkban időző szili-• •»társulat a városi tnnáestól május hó 10-től kapott enge- délyt s igy április havában engedély nélkül tar cüudá- sokat. 2-szor, a dalárda mely pár hét múlva a fiumei «»isz. dalversenyre indul, kötelezel van a n a . Imgv a ki-• ' V- ■tűzött versenvdaiabokat a közönségnek bemutassa, mert• <ha a verseiivdarabok nyilvános előad.isit műsorokkal vagyhírlap példányokkal nem igazolhatja, wrsenyzesi jug.itveszély<*zteti. Kivé vonatkozólag a megállapodások mégakkor történtek, mikor a színtársulat nem volt körünk-
«ben s a városi tanács is a dalárda törekvéseinek ügye-

*lembevételével hozott oly értelmű határozatot, hogy a szintűisiil.it csak ni »jus 10-én kezdheti meg előadásait.
|\ OSS lit 11 tollái »él e hírlap hasábjain. Lapja „óramutatóvá lett a nemzet eletcben, őrévé a jogszerűségnek, horgo­nyává a szenvedőknek.“•> Az egyszer megindult áramlat« t elfojtani nem lehet!Kossuth követté lesz s szava mint villám most sújt. majd üdéméi, rábeszél, parain sol Ln/ifva! szavára, mint a inind<‘uiiat('»éra a teremtéskor lett világosság, mert a sötétség szörnyei egyszerre repültek el mint a napfényre az ej ji szárnyasok, s az ellenállás ereje megszűnik még azok keblen is, kik csaknem egyenlő erővel li;ir«*z«»lnak «•Ibin* a gigászi küzdelemben s a rábeszélés hatalmával lerakja azokat az alapokat, melyek egy szabad nemzet alkotmányát, joggal megilletik A politikai helyzet meg­változott Eu ró pa ban.Itt volt az i«lő, most vagy soha ! Mit a csúko- lódó üjje«lelmek a bécsi congressiison ígértek, hogy a m'*- p«*k jogaira gondot viselnek, az alkotmányos életet kilej- tik : mire akkor, midőn még \értől gózölgött a föld. megdöbbenve attól a hatalomtól, a minő egy igazságát követelő nép, szövetkeztek : elfeledték a béke napjaiban s újból a népek nyakára vetették a jármot!J)e vesztükre!A fram zia forradalom jó iskola volt a nemzeteknek, hogy figyelmeztesse őket emberi voltukra, a felébredt nemzetiségi eszme követelte már jogait, korbács, penészes börtönnel elnyomni nem lehetett, hangos >zavu innen is kihatott s szerte járt a világban ! . . . Fülöp Lajos mo­solyogva szólt egy távozó ülegennek, hogy maradjon s nézze meg. mily könnyén fog elbánni a rsó«\selékkel . . . s a csőcseléknek nevezett nép megmutatta, bogy érez a kebel, ha igazat, jogot követel s a rálött golyó vissza­pattan s a támadót öli meg! Eáris Berlin, Bées, .Mad­rid. Milánó rövid nap«»k alatt oltárai, több lieht véres oltárai lesznek a szabadságnak s a büszke, koronás lő kalaplevéve áll a nemzet koszoruzott lialottjaiuak t<*iaeté- sén. vagy [>edig 5 frankkal zsebében, koronáját bátra- bagyva fut, hogy életét megmentse!A nemzeti szabadság s az emberi örök jogokért küzdő Kossuth megragadva a kedvező alkalmat, a lojális konservativek titini küzdelme ellenében is uj egot és uj fühlet teremt, midőn az 1848-iki országgyűlésen meg­szerzi nemzetének mindazt, mi a keblek régi vágva. *d- fojtott sóhaja volt. Mimién szava a szabadság feltámasztó trombitája, hallelulája, minden tette az ember újraalko­tása volt! Szabad, testvér, egyenlő hűt a nemzet minden tagja ! Megszűnt az a középkori állapot, az a személyesöntudattal biró lényt állattá lealacsonyító kasztrendszer.• rmely csak urat és szolgát, paranesolót és enged»dmeske- dőt, mondhatni néhány ezer embert és millió sz«*li«l barmot ismert ember képében ; megszűnt az az állapot,

I

Iij Károlyi Lajos színtársulata tíz nap óta a csekély támogatásnak épen nem megfelelő lankadatlan buzgalom­mal működik városunkban, s a műsor ügyes összeállítá­sával a darabok sikeres előadásával igyekszik közönségünk rok«»nsz«*nvét és pártfogását megnyerni. Az eddigi elő­
adásukról határozottan kedvezően és elismeréssel kell megemlékeznünk. A társulat jó erőkkel rendelkezik s minden tekintetben megérdemli a közönség támogatását. Az a kis, de lelkes társaság, mely az eddigi^elmúlásokon jelen volt. igazolhatja állításunkat es ismerősei körében legalább az érdeklődést kelthetné fel: győz«Mljék meg vá­rosunk és vidéke közönsége arról, hogy a jo. sikerteljes 
elöad.i>ok nemes és valóban élvezetes szórakozást nyújtanak.A J ’ ip van Winkle“ operettében — mint mar említettük is — a társul t igen előnyösen mutatkozott he V er«>ss Sándor a Rip szereidben, úgyszintén V e r e s  né is remekeltek: gyönyörű énekükkel, kitűnő

; vjátékukkal elragadták a csekély számú közönséget. N a g y  
Dezső. K á r o l y i  Lajos. iij. N a g y  Imre és L e j t é n y i  Kornélia igen jó erőkként mutatkoztak be.S z e r d á n  folyó In IS .ín a r(’sikós‘-t, Szigligeti e gvön\örü népszimnüvét adták elő. s bár az előadásnak maga>al»l» művészi értéket adott \ tnes-nek i*s nejének, az ojieraliáz tagjainak játéka, a közönség mégis gyér szám­mal jelent meg. A ház esak úgy kongott az ürességtől, néiiánv zártszékbériün és diákon ki vük alig volt ott valaki, s egyátalán nem «*sodáljnk, hogy «« nagy részvétlenség miatt a színészek igen kedvetlenül játszottak. Veres teljes bravúrral énekelte a szebhuél-szebb magyar népdalokat, melyeket a kicsiny, de lelkes közönség zajos tapssal és éIjenzéssel jutalmazott.C s ü t ö r t ö k ö n  „ l ’dvöskc“ operetté került színre. Ebben ismét V e r e s  és V e  r é s  né brillíroztak, a darab­ban előforduló kettőst („a pulykáimat, a birkáimat úgy szeretem én ) melynek fülbemászó, kedves zenéje van: megkapúaii, remekül énekelték. — K a r o l y i  Lajos és

i

melyben a nemzet zöme nem önmagáért, nem a nemzet összeségeért. hanem azért dolgozott, ha parancsolta a korbács, nit’-g éjjel is. bogy a nemesi kiváltságos rendek szegény paraszt verejt«'*két tétlenül elhízzák.Megszűnt az ösiség, rendi alkotmány, dézsma, ro-
i  1Imt. tized, nem volt többé nemes és paraszt, liánéin lettek magvar emberek, «*gv hazának édes gyermekei. Es műn egv lieht történt meg, hogv a büszke nemes kelj- lér«í ölelte ma a pórt. kit tegnap talán megkorbáesolta- tott. Hogy a bárom századon át papiros törvények j«»g- eróre »*melke«lj« nek, hogy hazánk függetlenül saját tör- vénv«‘i sz«‘t iiit. a honfiak egyforma jogaival #kormáuyoz- tassék. népképvis«‘h*ti alapon nyugvó felelős parlamentalis kormány formát kér és hoz be. Hogy az egyforma jogok­hoz egylorma kötelességek járuljanak, közös teherviselés s általános honvédelmi kötelezettség fűzi a haza gyer­mekeit egymáshoz.Egy szép festményt láttam egykor, mely a feltá­madást ábrázolja, a mint az angyali kürtszóra megnyíl­nak a sírok s a régen eltemetett halottak uj életre éb­rednek. Ez a jelenet jut eszembe Kossuth alkotásainál Hároniszázados lethargiájából ébred fel szavára a nemzet, a mik eddig csontok vo'tak, hússal borulnak be, emberek lesznek újra, pír szökik az arezra. midőn a világ örök remije az ember tere in tetősére hivatkozva kimondja: az ember szabad lény, műn gőgös zsarnok csúszó rabszol­gája, hiszen a szabadság olyan szükséges tulajdona a léleknek, mint a vallásos bit.Szavára újból megjelent a szabadságnak istentől alkotott nemtője, ki ott van minden nemzetnél, ott van, mint maga az isten, minden kebelben ; csakhogy néhol imádják, néhol meglánczolják, sőt megvetik, mint feledik olykor magát az alkotót is, bálványt imádva helyette! Hol szeretik, biztos, boldog tűzhelyet épit; hol elnyom­ják. nyög, sir, jajgat, de reményét . . . .  ezt az egyet, nem veszti el soha! . . .Volt idő. midőn egy ember megparancsolhatta egy másik hasonló embernek, hogy a te lelked nem röpülhet szabadon : haza, jog. igazság tollad hegyére ne kerüljön, az elnyomottakért szavad tél ne emeld, mert én nem nézhetem, hogv más is olyan m iit én, az nekem fáj s ha mégis megteszed, majd én olyan börtönbe vetlek, mint Lovassyt és Vesselényit, hogy örök sötétség borul vagy címűire vagy szemedre! A  megalkotott sajtószabad­ság lepattantotta a üdékről ezek«*t a • bilincseket. Ezért küzdött legtovább. 1832-tól folyvást sürgeti elvileg, gya­korlatilag; mert tudta, hogy azt a nemzetet, mely gon- dolkodni, beszélni, irui szabadon mer, nincs hatalom, mely megsemmisítené, hiszen a szellem úr az anyagon, a üdék a testen, a koporsóból kitör és eget kér.

É< hflgv a dalárdát a SZmtársnl,ttal számlám » «  » U -
1 síin lársulaf titkára, ki i««zgatój» - f  1  '„w■„Í..I.VI az ■•Kiállásokat m otozd tök ^ lnj‘ “  i biriik arról hogy a teremre május tizulik« i0 < *I .wrvszer va<rv kétszer szükségé lesz. s«»t a sz. im v s ' í ű U ^ k  kapósán azt az udvarias nvilalknzatnt W j  , h„,.'V i, dalárda .-swIo« liib'isznr is .g.-nvI» ' dn-tl,| ,C s  Indvisánvl A dalárda tidiát, lekintvc azt, h o «  t-U>iniirvnldi köziinsóg * liefojíadására más alkalmas Indvisní vámsunklian ni... s. csak azt lelt«, a min. a viszonyaim. f„.rva kán. szőrit ve voll, s az illőt,'kos lor.ím cIdU an. törvényes jojíát inogszeiezte De a toréin. Iotojílabsar.,1 •diban az erőszakos értelemben, mely a czikkiio stilu-a- ból kisugárzik, már csak azért sem lehet szó mert a színtársulat igazgatója is abban az általa előzetesen nem kifogásolt tudatban kezdte meg előadásait, hogy a termet a dalárda neiiánvszor igénybe veszi Es ebbe a színigaz­gató ur akkor készséggel bele is nyug«»«lott.”  A mi a plakátok beragasztását illeti, erre csak azt jegyezhetem meg, liogv a dalánla alkalmazottja arra nem kimúlt uiasitást. S ha valahol mégis megtette volna, — a miről nines tudomásunk — pusztán egy sz«.»geny nap­számos tudatlanságának róhat«» föl.Ennyit tartottam szükségesnek dalárdánk j«> lmne\e ér«lekében a Jiőm öC* említett czikkére vonatkozólagmegjegyezni.Rimaszombat, 18U4. april 2.».

I)r. Jrrrs Sannt,a rűnaszonit.ati dalárda igazgatója.

v  i<rv Dezs«'» komikus szerepükkel mulattatták a közün- sé«r.í' mely a szereplőket ugyancsak megtapsolta. V ü- r (r< í V Luiza igen kellemes hangú euek**sii.niek l»izon\ult s jó í is játszott. Az egész előadás simán es j..| mentD é l i t e k e n  a Köss ith szobor javára «lisz«l «áa«lástrondoztok. „ I I . link,o-zy Kor..... .. l>"''«lt «Hur«j.MUi jó előatlásban, mely «-»kinui e|bd»g tarlótt. Az eTóadás előtt az egész személyzet eüuiek.dfe a J  dpu magyar“ - ! :  az «dső felvonás után \ eresne Molnár Erzsi Oniöir Ról»ertu-I»ől énekelt eg\ lés/.let. t szépen, sok .Ó-- zessel ^A 2-ik és ;»-ik felvonás mán Veres S.mdor éne­kelt«*. a Kossuth nótát és egy magyar «lall annyi meleg­séggel és oly szép hangon, hogy ••gészen magával ragadta az  ̂ ugyancsak l«dk«*s közönséget, melynek jelentékeny részét"a hazafias fögymu ifi» ág képezte. A darab elő­állása sikerült : Káról vilié Zrínyi Ilona szerepével nagyhatást keltett, nyílt színen is lelkesen megtapM>'tak\ ugy- szintén kiemelkedelt a szereplők koziil H«'\e^ynó Nagy Ida i>. ki Amália herezognő szeivp«4 üeiy.*> !-lfogával, jól játszta. Hiliary a Dikóezv szerepét H«*vessy a páterét. Károlyi a Zrínyi" Roldizsárét igen jól adta Az előadá- végén a Rákiíezv-inilulót énekelt«* a társulat .>zahatosaiiés lelkesen.V a s á r n a p  a „KornevilÜM harangok“ régi k«*«íves zenéjii operett«* et a«lták Veres a inanpiis szelepei gyö­nyörűen játszta: igen szépen énekeit V «-ívsnével «gviitt. E r ő s  Antónia kedv«*s hangját <*z este h.dotluk <*ü’»ször, s igen jó hatást tett ránk. Eűredy Lujza mint (irenisen szep«*n énekelt, |«*l látszott. Sikerült alakítás volt a || e- v «* s y «*. ki (i ás pár apo-jával remekelt Nagy Dezső e> itj. Nagv ímre alaposan megnevettettek a k«»z«‘»iiM.-got, melv szép számban nézte v«*gig a sikerült elvezető előadást.K e d d e n  Katona „Bánk-l>án“ -ja k«»nilt szilire. Ez előadás egyike volt a legjobbaknak. A rzim^zerephen Hiharv Béla szép sik«*rr«*l juttatta erveiiyi C te.helsfget. 
1 g»ui j(í alak s előadása tetszel «is volt l gy «». mint II > * - vesyné (Meiiu la) nagy ha fist keltettek éizest*d]es játé­kukkal. Domítrié Mrsi A (iertruda szerepében eüiször mutatkozott lj«*, sz«*p sikerrel. Játékában >ok «Iramai erő és melegség v«»lt. im*gj«*hmése és egesz előadása r«»k«»n- szeuves. Nagy Dezső (Detur báni. Károlvi Lajos < Ilibe-

«T* • *raelil, \ árdatlv (<Mtó) és Endrödv (II. Endre) helves játékukkal teljessé tették az est erkölcsi sikerét, mely nagyobb anyagi sikert is iiiegérd«*m«*lt volna. H«*vesv (Tiborc/) az egyszerű paraszt szerepében oly hatást ért el hogy nyílt színen is zajosan megtapsolták.Az eddigi előadások alapján a társulatról valóban sok elismeréssel nyilatkozhatunk Látjuk a társulat s az igazgató törekvését, melylvel mindcnképen k«*dvéb»*n járni igyekszik a közönségnek, s reméljük is. hogy varosunk és vi léke intelligens közönsége pártfogásába veszi a társulatot.
Hírek és vegyesek.t •O t v e i i  é v e s  j u h i  !4*i i  i n .  Rak sav István fó- gvmtiasiumi tanár, közéletünk e veterán, érd«*iii(*kh» n gaz­dag alakja, a jelen iskolai évvel tölti b<> tanári munkál­kodásának ötvenedik esztendejét. E  ritka liow.ú tartamú közszolgálat iránti elismerés végett az egész társadalmunk megmozdult, a nagyszámii testi;ü*tek, melyek az érdemes tanárral öszeköttetésben vannak, kivétel nélkül leakarják a jubileum napján róni a tiszteletnek és hálának szives adóját I gy értesülünk, hogy a szép ünnepély junius 23-án a helybeli ev. rét. templomban fog végbemenni — Múlt csütörtökön épen a jeles tanár volt tanítványai közül mintegy ötvenen formális értekezletre gvültek ö-sz»* a fő- gvinnasium tornacsarnokában s miután elnökké Kul»invi

Ha visszatekintünk legközelebbi múltúnkra, mennyi sokszor bántottuk egymást, mint kiilömbözö vallásnak hivei. Fájt nekünk valami s mert a fájdalom okozóját nem bánthattuk, úgy tettünk, mint az esztelen gyermek, ki azon vesz sérelméért boszút. kit legközelebb talál. Máglya, vér. gálya, penészes bolton szomorú eredményei annak az iszonyatos testvérhareznak, melynek egyedüli bevallott oka, liogv nem ugyanazon hangon imádtuk ugyanazon istent. S most a lelkiismereti s vallásos sza­
badságról megalkotott törvény egy akollá varázsolt ben­nünket, melvnek egv pásztora: a szeretet eszménvi érzete.Ezek azok a főbb alkotások, inelvek az 1848 iki országgyűlésen Ivossulli nevéhez fűződnek. „Daczára a bekövetkezett szerencsétlen eseményeknek - -  momlja Doak — müvének ez a része fenmaradt és fen fog ma­radni. inig nemzetünk él és országunk áll.** Nemzeti és egyéni szabadság, szabad lobi. szabad sajtó, vallás-, tan­szabadság! Mindenint szabadság, egyenlőség, testvériség!De ne gondoljátok, hogy ez a nagy eívdmény nem óriási küzdelem, szenvedés eredménye ? !  A szabad szó martírja fogságban sinlik s midőn a felsőbb helyről su­galmazott Landercrrel meghasonlik s izgatása terét a „P -H .-b an  elveszti, végső kétségbeesésében már-mar lemond, a tinvei kis ház álmatlan éjeknek tanúja. De forró honszerehne nem enge«li pihenni, használ hazá á- nak más téren, közgazdasági eszmék szolgálatába all. védegyletet alkot, az ipart, kereskedést erősíti, hogy ne szoruljon senkire, mutassa meg, hogy tail, ti, tin i /<»«/ 
maijában a matjtjar!S midőn a kamarilla. ez „az átok nemtő, aki für- dött vérnek tengerében, megemésztett milliánlokat. mele­gedett égő városoknál, vigadott miiünk jajkiáltásánál, széttépett erős lánczokat — miket Isten-kéz alkotott — testvért testvérhez, apát fiúhoz, nemzetet királyhoz kötő szeretet lánczait“ belesodorta neiimüünket az örökre dicső önvédelmi harezha, midőn lc*gnagyobh volt a ve­szély, ő legnagyobb, legerősebb, a legerélyesebb volt!Nézzétek július 11 én. midőn orvosszert ajánl a védelemre. A beteg ember alig bir a szószékhez jutni a gyengeségtől. Areza sápadt, szénnél beesettek. A kezdet­ben gyönge hang azonban mindinkább erősödik, az aréz pirul s egészséges lesz. midőn ajkára tolul a sz ó : I raim, a haza veszélyben van! Mentsük meg a hazát! Kossuth ip nt szón ok sohasem volt nagyobb, mint e pillanatban. Ékesebben szólhatott, tetszetős«*bbeu b«*szélbetett, de meg­győzőbben, betegsége daczára, és nagyobb enargiaval so­ha. Mindig férfias szép alakja a Indsó ililetségtól szinte átszellemült; sápadt orczáján a mindig terjedő pírban égő lelke jelent meg, gyöngéd tekintetű szemei, a pilla* nat fontosságától áthatva, mintegy istentől vártak seg< lyt,



A la* * tárt. jegyzővé »Ir. K in iiin  Almi. ii Ernőt megválasz­tottak, az értekezlet Molnár József ügyvéd indítványára egyhangúlag elhatározta. In»lt\ a voll tüiiitváii\ >k >zinlón reszt kivá:mak venni az ünnepelvén es pedig ünnepi szó­noklattal íidvözlendik a jubilánst s széli-- k •«I» n gvftjtést indítana* ,i végett, hogy ö'<zohozzanak egy szop össze­get . inoivet a líaksay István nevonok megörökilésére -znlgálo alapit vány kent fognak felajánlani a fógymna- -iumnak — A teendőkre nézve egy végrehajtó-bizottság i- v;il asztalok, melynek tagjai: kubinii Aladár elnök. dr. K inn in Aladár Ernő jegyző. «Ir. Szabó Samu, Molnár !.>/-ot. II imos Aladár. ín-titórisz Endre. Lukács (íéza, Terhes Fal és Nagy l-Vmicz.E'.on végieb ijló • ;/ -llság a következő felliivás-al fordul kedves volt tanái nak minden volt tanítványához: A i iiiiaszoinkati egyesül! plot, fögymnáziuiii a kul­turális es társadalmi téren oly s<.k érd m t szerzett 
I y  l>ir,ín fi, . i nr itt. ári . k O-ik
( rforr i.’lóját fa!f/ó t r jn tn; lm 1'í-ti n ünnepli.A íél-zazados iubileuinou az érdemes tanár iránt érzett ti.'Z'oletüket méltó módon óhajtván kilej« zni : a helyben és a közel vidéken lakó volt tanítványai loiyo 11•» 1‘1-éii iártóli értekezletükön elhatározták, hogy a rima- szóm’« it i fee viunáziti.iili in a Baksay lován u eve re a volt tanilv;iiivök adományából alnptvánvt létesítenék.A e vü jtőivek szétküldésével megbízott. s alant irt tagokból, álló végrehajtó bizottságé határozat értelmében teljes bizalommal fordul a (.'zimzetthez azon kérelemmel, |io"v a kegveletes ezélra szánt — esetleg az általa is-r*« * *
meit volt tanítványok - atlou ánvát is l<<;kt’snhh f. ér 
/twins btt 1-ttf 'Jerhcs l\íl  rimasztnith-tti n f .  h ! ‘:c-\: 
itrlitu ti tft/ t jf,ijrrcl c/i/iitt hcki ftl ni s tre<I:<Az elszámolás tárgyát képező aláírási ivet jnn . 7-o/ 
mindeneseire visszaküldeni kérjük.Rimaszombat, 1S'J4. április hó.“AranylakodHiOTi. Ez is ritka ünne.élv a mai világ­ban. r» góta nem volt alkalmunk ilyesmiről megemlékezni A tisztes pár a jövő május hó 1-én a világok neveuapján fogja megütni ötvenedik évforduló napjai annak a napnak,melyen először esküdlek egvmásnak örök hűséget llmloha • •Sámuel nyugalm. takaiékpénztáii pénztárunk és neje sz Rigó Mária a boldog, tisztes két öreg. kik ötven év múl­tán a gyermekek, unokák sót dédunokák között, körül­véve az egész társadalom őszinte, jól megérdemelt ti-z- teletétől. a helybeli ág. ev. templomban lógják meguji- tani a hitvestársi esküt, mely« t elv lio-zu időn át val-M ,lá-os kegyelettel s a hitvest őrsi hűség igaz szeretetével

1 • • <tartottak meg. Érdekes az esetnél még az is, hogy az arany-monyas-zoiiyiiuk keresztanyja, az öreg özv. Nagy Eerenczné úrnő. ki keresztvízre tartotta a kis gyer­meket. Jakiidalmáii riászasszonva volt. most az arany-
• •lakadalmon is mint arany nászas-zonv lesz jelen. A fisz- tes, keihes öregek e ritka szép ünnepélyéhez előle is őszinte legjobb kívánságainkat és áldásunkat fejezzük ki.Kossuth emlekünnepely a gymnáziumbcin. Folyóhó 2H-án, a nagy hazafi halálának egy havi forduló nap­ján a helybeli így prot. lőgymnázium tanárai tanítvá- nyaikkal egyetemben kegveletes eml» kiimiepélvt rendez­lek. melyen a nagy közönség köréből is. főleg hölgyek szép számmal jelentek meg. hogy tanúi legyenek e min­den izében hazalias tanintézet kegyeletének, melvet a hal-* fthatatlan érdemű uagv lérliu dirső emléke iránt a fógvm-

• _*■ • •názium. mint ilyen csak ezúttal ii\ilvánithatott ki Azegyszerit lélekemelő ünnepély esúespontja az a szé*pemlék beszéd volt. melvet S z a t h m á r v  J ó z s e f  a fő-
• »gvmnázium derék fiatal tanára tartott, s melyet la- punk tározójában közlünk, pusztán azt jegyezve meg. hogy a mintaszerűen kidolgozott beszéd Itatása rend­kívüli voll s maradandó nyomot hagyott hallgatói

• C f t  c

M II ■ ■ ■ ■ ■ ■ > " ■ ■ —  ■ > —  \ ■  ■ ■ ■ ■ ■ « ...............érzelmekkel játszó hangja ma r-ak a szónoklat végén it vert szokatlan erőtHalljatok szavát, midőn Hírlapjában a félelem és aggodalom hangjait tulkialtó szózatával megiujja az ősi tárogatót, meghordozza a vére- kardot: „Fegyverre a ki térti! Velünk isten s igazság! Halljátok szavat, midőnkardot kötve lemegy ('zegléd, Kóros. Keokcmét. Aboiiv
‘ • r ’ »és Szolnokra megkérdezni a nemzettől, akar-e élni vág,

ftegy martalúez had által eltiportatni ?■*(ivujtó szónoklatainak varázsára Oss ián ködös regéi megújulnak, nem fogynak a félistenek, mert ha elesikegv. tamad lielvette tiz, busz . . . .  ezer, egv anyának
> » % ’  * ^ •édes gyermekei. ̂ —Aztán látjátok-e mindig ott állani a zászlóval, aezél- eróvel ragaszkodni a foszlányokra s/akgatott trikob>r rúd-tjába? . . Aztán . . . oh de minek mondjam t o v á b b ? .. . .elbuktunk, bekövetkezett, mit a költő jösszcrüeii hangoz­tatott. bekövetkezett „a nagyszerű halál, hol a temeikezésf ftfelett egy ország vérben á ll.“Dies irae dies illa ! . . .Mint egv szigetre kivetett hajótörött állott meg török földön Ko-sutli Fajos, min lent elvesztve, mindent, e.-ak cgvet nem, a reményt. Elment hogy megismertesse nemzetét, elment a szabadsagszeretó népekhez, nem kérni, varázs igéivel lángra gyújtania sziveket, hogy fogják pártját vérbe!ojtott nemzete isten s ember előtt igaz ügyének. Bejárta Angliát, Amerikát s útja diadalut, a szabad-ág apostolának diadalul ja volt. Széjjel járt min­denütt, tett. izgatott. lelkesített, s midőn III. Napoleon kalandor períidinjára reménye egy szárnynyal kisebbült, még akkor sem hagyott fel munkájával; olyan volt, mint a ma«lár, mely ha leverik fészkét, máshol kezd építeni. Hasztalan volt ! l*H7-ben a nemzet kibékült uralkodójával.Kossuth :4íkor volt legnagyobb! Most másodszor borult le a nemzet nagysága előtt, csakhogy először re- inéim ivel, mostan reménytelenül. „Nekem a münzet óhaja parancs!“ „Múljék el tőlem a keserű pohár, mind- azáital ne az én. hanem a te akaratod legyen meg Neki istene volt a nemzet, akarata parancs! ..Egy élő tiltako­zás gyanánt akarok és fogok véglehelletemig állani!“ „Meghaltam l<s f)7-l**n.u35 évig szolgálni egy czélt. lázas munkában tölteniel azért ifjúságot, férli kort, szenvedni . . . s ha voltakmás álmai. <*,rvéni vágyai azokat mind elnyomni az iniá-•lőtt hazáért; tenni azt oly úleálisa», azon utógondolatnélkül, hogy az személyének valaha hasznot hozzon :

* * •tenni azt csupán égó honszerelemből. Istenre s etilben örök jogra hivatkozva az eszméért s most ez a czél, mint egy csalóka délibáb elsöpörte!ik elölő . . .. . Meghaltam 1867-bon!“ . . .

szivében Az ünnepély többi részleteit Hubay Béla V III.és Törköly .!ó/s«‘f \ í-ik oszt. tanulók alkalmi szavalatai (Fósa Lajos és Szász törő költeményei) s az ifjúsági énekkar hazafias dalai képezték, mely utóbbiak közül a „Száműzött dala“ oly szépen sikerült, hogy a közönség nyílt elismerésében részesült.E jegyzések. S z é p l a k i '  Lajos helybeli földbirto­kos tegnap jegyezte el hl Síilheő István bájos és müveit Irányát I l o n á t .  — Morvay IMI a helybeli postahivatalnál alkalmazva lévő «leiek, szorgalmas postatiszt, f. hó 10 én ji'gv r/tr «-I Fill hord Irina urhölgvet Nagyszombatban.
• * • r^ftSzereiii'set kiváltunk a kötendő mindkét frigyhez.

"  »<A pap árvái. Az özvegy O s v á t h  Istvánné simo­ny i-i po-tiiiuestiM- ellen emelt panaszt legközelebb végre a J iö m ö r  is visszavonta. Fgyanakkor azonban Osizy Miklós isméi egv nyílttéri nyilatkozatban támadja m ega neve/.idl úrnőt, ki lapunkhoz küldte be saját védelmét. L/.t az ii!>.iii mi jobbnak látjuk nem közölni, ilyen eset­be i hosszad ilmas p<«i uiiák ln*ly«dt a Indyes és czélrave- zető uOink azt tartjuk, hogy hivatalos eljárás által — a mint meg vagy link győződve — teljes elégtétel szolga I- tallassék a méltatlanul meghánlott nőnek. Ennek biztos ludat,dián várjuk In* a vizsgálat eredményét annál inkább,mert az ü:rv;-e vonatkozó véleményünket mi már el is•  •mond ittuk A mi a Jiö m ö r “ úgynevezett helyettes szer-
• »kes/tőjéueK ( sémii Dániel urnák lapja legutóbbi számá­ban közzétett nyilatkozatát illeti : arra nem retlektálha- tünk. im*rt az általa használt stílusnak megfelelő válasz­hoz való zavak a mi szótárunkban nem találhatók. Le stvi c'est l'homme.Eljegyzés. H a u e r  II en ri k arlói (Borsodmegye) birtokos tidvo lei 2l'-án eljegyezte F e l d  ma i i n  A d é l t ,! "ebImann Sámuel oelitinai liérlö szép i‘*s müveit leányát.— Gyászhir. Vettük a következő gyászjelentést: „Ozv. Fzil'Ur (* liszt á v né* szül Firényi Erzsébet; Fzihur Mária s férje Kos.-uth Jézsef, és gyermekeik: Lujza fér­

jével Ifj Sándor Bélával s fiókkal. Jolán és j/iszló; Fzihur Fái ; Czihur Erzsébet s lérj<‘ Hevessy László, és gyermekeik : László és Lénk«*, a többi rokonok nevében is bánattól megtört szívvel jelentik, felejthetetlen kedves férjének, szeretett édes atyjuknak, apósuknak, nagyaty­juknak s dédapjának Fzihur (lusztáv innak élete 7'J-ik s boldog házasságának 17-ik évében, hosszas szenvedés után 18'J4-ik april 24-ikén reggeli 1 órakor töltérd gyászos clhunvtnl A megboldogult hült tetemei folyó hó -(bán d. u. 2 órakor fognak az ág. ev. egv ház szertartásaC • 9szerint Feleden örök nyugalomra tétetni. Áldás és béke leni:,mi hamvai felett! Feleden 18(J4-ik év ápril 21-én.“Oulöstely. A helybeli dalárda fiumei útja előtt a kitűzött versenvdarabokat nyilvánosan előadni óhajtván, szomlieton a . .Iíóz-a~ nagitermél.ien ismét dalcstélvt tar- t"tt. ind ven ezúttal nagyobb számú intelligens közönség
• o  •  i  *jelent meg. E dale-tély belső értékét tekintve, mm áll oly magasan, mini a me. előző, bár a műsor néhány szánni kiváló tetszésben részesült. Ábrányi D a l  á r s z ó -  z a t a  a legnehezebb szerzemények közé tartozik s teljes pree/is előadására a légiutinirtabl) dalegyesület is alig vállalkozhatik, annál több elismerés illeti dalárainkat, hogy •* darab rendkívüli nehézségeivel sikerültén küzdöt­tek meg Erkel T a k a r o d ó  j a sokkal egyszerűbb szer-•’ CT •zeméiiy, huso ilóképen a „D a I ü n n e pe n“ is, melyek közül főleg az utóbbinak bravúros előadása zajos hatást keltett Közönségünk azonban a dalárda derék karnagyá­nak : V á r y  J á n o s n a k  legújabb szerzeményeire volt kivánc-i. melyek az Apolló zenemű folyóiratban dr. Szabó Samunak ajánlva, nem régen jelentek meg. s a csinos szerzemények annvira megnyerték a közönség tetszését,• • • ohogy nyomban ismételni k-dlett. E szám volt az est leg­érdekesebb részlete, melynek hatását még a . . F a l u  v é-

Hazát alkotott s neki nem volt hazája. Bujdosott a földi téreken. 'kónvoivel áztatta az önkéntes száműzetés keserű kenyerét. Szive még dohogott, óh, mert hazáról lemondani nem lehet! . . . megtört teste, sebzett lelke sirba vágyott . . . .CT ft „Moriturus te salutat“Szép halni a hazáért, szép élni is érte! Vájjonmelvik nagyobb, nielvik nehezebí)? . . . Az-e, ha a csata • • •’hevében szívbe fúródik a golyó s cserlomb borítja a hős homlokát. vai*v az-e, iiii«lűn valaki csaknem egy száza-• r ft/don át. kiiz.d lárad a hazáért, az év«‘k egymásután hozzáka nem halálos, de annál gyötróhb, égetőbb sebeket, küzd,szenved reménytelenül.- de az egyszer kimondott elvtől
•  *tántorít hall anul. ettől el nem téríti sem fenyegetés, semft ofelséges mosoly ? . . . .A t ii ri íi i egyszerű lakban, a magvar nemzetnekr % 1 'ebben a (ieeseinánú kertjében, vérrel verejtékezve har- e/olta a véres barezot a szent öreg. a szabadság em- here, fi szenvedésében is egy volt a nemzettelMikor o.-.-zel a költöző madarak dél felé röpültek, midőn a tél, a szomorú jövő. sorvasztó szele fujdogálni kezdett hazánk lelett, esdö szózatunkat küldtük hozzá, kérve, könyörögve :ft 'Jere haza Kossuth Lajos!Midőn a tava.-z virágokat hajtott, jobb jövő hajnala fakadt honunk felett, fájdalmát envhitni, könyét tetörülni azt daloltuk a szellő szárnyaira :Ne sírj. ne sírj Kossuth Lajos,Lesz hazádnak szabadsága !Majd Istenünk segitni fog !Nem jött haza!Kihűlt a kebel, nem «lobog már a szív , nem fájImar semmi sem :2<) évig tartott a haldoklás. Mintha nem egv ember.”  Cj ft •egy nemzet haldokolt volna ott.I res a turitii egyszerű lak . . . .Nincs már nekünk édes apánk !Nem üzen már nekünk Kossuth Lajos.Nem jött h aza!Haza hoztuk m i! Szomorú viszontlátás! Isten ho­zott ! Isten veled ! egyszerre. . .  Midőn 47»évvel ezelőtt el-r 1 •hairvta e hont „arrzán öntudatlanul a kifejezhetlen láj- dalom kotiyzápora ömlött alá“ s a magyar nemzet is sirt lájdalmáhan s vérbe öltözött; most, midőn haza jött, ő nem sir. mi sírunk ismét csak fájdalmunkban, mély gyászba öltözve . . .

Temetés volt. nagyszerű temetés! Nem egy család, egy nemzet temette el a legnagyobb fiát. Hullott a könv, m-m az olcsó részvét megszokott s könnyen felszáradó könye, hanem az igaz honfi fájdalom mindennél többet

g é n k u r t a  k o r c s  m aa gyönyörű előadása — Fereez Samu bariton szólójával — sem csökkentette. A szép számú közönség a dalárda működésének befejezése után a teremben maradt, hol a tűzvérű ifjúság csakhamar tánezra perdült s a késő éjjeli órákig (esztelen kedély- lyel mulatott. A tán‘/.osnők smáhan városi sze[n*ink h‘g- nagu>l»h része ott volt s jó k»‘dvíik esakham.tr iátragadt az ifjú házasokra is, s ig\ a dalárda estélyt* t* tekintet­ben is a sik<M üliebb mulatságok közé* tartozottHazafisáu es vallat Egy hazafias éizelmii róni. kalh rimaszomhati iparos polg.tr a mull napokban beál­lított a helybeli ref. paroebiára azon s/.in lókkal, hogy íelii’ leti magát :i ref egyház hívei közé* E tettének indokául azt hozá föl. hogy i *slelii, ho'*v a közelebb
« ’  P ,letelt nemzeti gyász alkalmával a róni katli templomon nem volt kitéve a gyás/lohogó. A hazafias érzelmű pol­gár vallási.dtozfatasi töve szabályszerűen elinté/Jelvén, immár kálvinista hiteliek s7.t*rint dicséri az istent s r»rül. hogy hazafias érzelmei ezentúl nem jönnek összeütkö­zésbe vallása hitelveivel.Katona-sor a bibliában A sorozás megyénkben immár véget ért : időszerűnek találjuk lapunk egyik ba­rátjának ama felfedezését megemlíteni, bogy a védköte- lezettség ehe már a bibliában is benne \an. Es p‘*<ligMózes \ I. könvve I. részében. Imi is a 2. ;» és 52.♦*versek igy szólnak: „Vegyétek számát az egész Izrael fiai gyülekezetének az ő inMii'/.etiségük s?.«»rint. az ő atyáik^  ft.háza szerint minden férfiút lőröl-fóre. Húsz esztendő fiú­tól kezdve és felébb mindent, ki a hadba elmehet Izrael­ben s tábort járjanak, ki-ki az ő zászlója alatt, az ő seregük szerint.“ Szerkesztői üzenetek.Oizy M:klős urnok (í -Sinionyi \z ..an li.itnr ot altera pars elvénél fogva szívesen közlen“k l>cküMütt nyilatk«*zatát annak -la- e/.ára is. Ik>"v « zen kérdéstten Onn<*| nem vagyunk egy véleményen. OIvasé)közönség;ink iránt tartozunk azonban azzal, hogy közleményeink megfelelő tonnában é< irdlvd Dirvonek luegtógahuazva. Kzeri ki\;t- nalomnak pedig hozzánk küldött nyilatkozata egyáltalán nem jelel meg. miért is azt mellőzni voltunk kénytelenekFelelős szerkesztő : l)r. K Á L M Á N  ZO LT Á N

Nyilt-tér.:;:)\ y  F a !  h o z a t .Alulírottak mint Ifoländer Lajos úr rimaszombati lakos által azon sajtópörbon hivatkozett tanuk — melyet ugyanis Lovnie/ki József rim.iszomliati lakos, volt kereskedő «dien, a ka>.-.ii királyi tör- vénvszék mint sajt obi róság előtt folyamatlia tett. — ezennel kinvi- latkoztatjuk : hogy a folyó évi április hó 20-ra kitűzött tárgyalást előzőleg: midőn a sajtóbirós.íg elnöke panaszló és panaszlottat a békés kiegvezésre hivatalból fölszólította : Lovniezki József mint panaszlott, alulírott tanuk, valamint perbeli jogképviselője líulyi Dezső kassai gvakorló iigviéd. nemkülönben IÜázi Kálmán kassai gyakorló ügyvéd mint líol,ander Lajos nr jogképviselője jelenlétében egyenesen kijelentette azt. hogv azon sértést, melyet . liöpirat“ ezimii nyomtatványban az által elkövetett, hogy Holiinder Lajos urat esakis téves informátiók következtében erőszakos eljárásról vádolta, úgy azon kifejezéseket is. melyekkel rágalmazta — mint teljesen valótlanokat őszintén megbánta, s e miatt panaszlő lloländer Lajos úrtól bocsánatot kért s őt megkövette, — ugyanezt a sajtóbiróság előtt, elnöki folszólítás mán nemcsak ismételte, de annak a ..Gömür- | Kislmnt“ lapban közzétételét szóval megengedte s megbánó nyilat­kozatát saját kezűleg alá is irta.Ebből folyólag Holänder Lajos ur az okkép nyilvánosan nyert elégtétel után panaszát visszavonta s a panaszlott elleni további sajtóügyi eljárást megszüntettetni kérte.Kelt Rimaszombatban, 18Ű4. évi april 2l-én.Id Badinyi Gyula, Ifj Bidinyi Gyula, Tibélyi Zsigmond,tanú. tanú. tanú.K rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a Szerk.
Leszóló és érező csepjei. Veszteségünk s önmagunkat si- ruttuk. Sitt a ki magyar mind : titokban még ott is, hol a ride«»- kommandó mosolyt parancsolt Nem volt itt ko- róna nem volt itt megrendelésre gallérokon arany csillag,CT C c •• C J 'nem szólt az agyú, doh nem pergett, még mindenig ha­rang sem szólott . . . egy szerető nemzet borult le fáj­dalmában . . . .De hát miért sírunk? Az ilyen koporsónál, mely­nek lakója már eszmévé finomult, melyet irigyel tőlünk az egész világ, nem sírni, örülni kell ! A dicsőség zso­
lozsmáját hangoztassák az ajkak a büszkeségtől, hogy volt eirv magyar, ki nemzetét megismertette az egész világgal, s őt megismerte az egész világ s eszméit mü- veihen a legszabadabb nemzetek, imádságként csepegte­tik gyermekeik szivébe, hogy éljenek azok s azok által 
ii örökre!Nem öt siratjuk mi. magunkat! Nem vagyok poli­tikus. csak érezni tudok ! Hogy tudunk mi szeretni ! Es bennünket még fájdalmunkba sem szeret senki, senki sem. Magunk vagyunk, árvák vagyunk.Egyszerű kereszt áll Kossuth sírjánál O mondotta, hogy a kereszt a sírnál feltárna lás jele is! Krisztust meg­feszítették s harmadnapra feltámadott . . .. . . Édes hazám, édes elköltözött apánk, mikor jő el a te harmadnapod : mikor lesz itt e honban — mint te gondoltad, te akaratod — érzés, gondolat, minden, minden szabad ? . . .De nem halt meg ó ? . . . Alit keresitek a sirba az élőt? Nincs ott, fidtámadott! Feltámadott, mielőtt meghalt! (üt van minden magyar szivében, egy érzés, c°v gondolat, melvnek a neve ezután is csak Kossuth Lajos. Mikor a megváltó a földről eltávozni készült, azt mondta merengő tanítványainak : „Valahol egybe gyűltök az én nevemben, ott vagyok köztetek !" Ezt izente Kos­suth Lajos is nekünk utolsó sóhajában. Oh, gyűljünk ö.sszo gyakorta, beszeljünk róla mindenha! így mienk lesz ő jobban halálában, mint volt életében !Nevében gyűltünk össze most is. Itt van közöttünk!

t —-ftEn érzem nagy lelke hatását, hallom szavát, a mint csendesen rezgi a lég:Nincs vége . . . .  Nem volt álom,Mindennek ! Az eszmék erősbek A rósz anyagnál! Ezt ledönthetift c JErőszak : az örökre élni fog í Fejlődni látom szent eszméimet Tisztulva mindig méltéiságosan.Míg lassan bár, betöltik a világot.Isten, áld meg a magyart!Éljen a liaza !



X y m  K r l y f i i i  l l t m f  r u l i f i k r n  »lkaimás kel­méket öltönyönként 9 frt 50 krért és j<»Ut* f»jt;ijm»k.it is — valamint fekete, fehér és színes selyeiukelméket inéterenk^nt 45 krtól II frt 65 krig — sin:*, k<M*/.k;i/.<»tt. esiko7<«tt. min­tázott és (lamas/.olt «ti*. min«W*í?T*en (mintegy 240 tajtáhan és 2000 lvwlönlK»/.» s/in s árnyalathan s/állit: postobér és 
vámmentesei a privátmegrendelők lakására IIK N N K H K K O  ti. (••s kir. udvari szállítót seh  cmtri :ir:i / I  ■ Ult'IIM KN Min- t.'iK p«*t:ifnrdiilóv»l küMotnek. Sv;ij.-r.l»n or.imzott levelekre 10 kros és levelezőlapokra ö kros hélyefi r:»ií»s'/t:»ivl«>.Hirdetmény.379 s7 -  Alulirt kiküldőit végrehajtó. az 1881. évi L X , t. ez 102 §-;i érhdmébeii i,zt*nm*l közhírré teszi, hogy a ritmtszécsi kir. járásbíróság 2222. számú veszíts»» állni N o K l i o r i e »  ,S ja v A r a  S t e l l i o v i t *liaii«r«>tivi lakos ellen 95 lit. tőke és járulekai efejeig el­rendelt kielégítési végrehajtás logniiatositásji alkalmátal liiniila<r lefoglalt és 840 írtra becsült lovak es takarmány • bél álló iiií?óságok 95 frt. tőke. ennek 1893 év> október hó 12 napjától járó kamatai. 39 írt 19 kr megállapított eddigi 1 írt, jelen hirdetményi és az ezuláni költségek erejéig nyi Ivaros árverés utján eladatnak.Melv árverésnek aöszecsi kir. járási »Íróság 2327. sẑ  kiküldést rendelő végzése folytán Also-Haiigonyoii leendőeszközlésére 1894 ik ev míiju9 hó 5-ik napjának rí elel ól ti 10 órája határidőül kitiizetik és ahhoz vemd szándékozók ezennel olv megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érinteO ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi L \ . t. ez. 107. §-a értelmélieu, a leglöhhet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. E X . t.-ez. 108. §-áhan megállapitott feltételek szerint lesz kifizetendő.Kelt Rimaszécscn, 1894-ik évi április ho 10. napján.Salamon Béta, kir. bir. végrehajtó.Hirdetmény.117. sz. — Alulirt kiküldött végrehajtó, az 1881. évi IjX. t.-ez. 102 $-a értelmóbeii ezennel ki#zhírre teszi, 

hogy a rimaszéesi kir. járásbíróság 019. szánni végzést» állal A z  e K ő  m a g y a r  M z t i w l l ó  lá r » a « á { {  ja ­vára H z n t l m l k l o N s y  ; » I v á n  p-ezinegesi lakos ellen 21 frt 4lí kr. hátralék erejéig elrendelt kielégítési végre­hajtás toganatositása alkalmával hiróilag letoglalt es ;m0 íorintra becsült sertés»* khól álló ingóságok 21 frt 40 kr. tóke. ennek megállapitott eddigi 1 frt, jelen hirdetményi és az ezuláni költségek erejéig nyilvános árverés utján eladatnak.Mely árverésnek a rimaszéesi kir. járásbíróság 019. szánni kiküldést rendelő végzése folytán RMVinegésen leendő eszközlésére 1894-ik ev május ho 4 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűz»*!ik és althoz venni fczándéko/ók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érint«*tt ingóságok ez«*n árverésen. az 1881. évi EX. t -i*z 107. $-a értelmében, a legtöbbet Ígérőnek liecs áron alól is eladatni lógnak.Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. EX. t.-ez. 108. R ábait un‘gállapitott teltételek szerint h*sz ki- fizetendő.kelt Rimaszéesen, 1894-ik évi április hó 10. napján.Béla. kir. bir végrehajtó.
OOOGOOOOQOOOOOÜÜOS f  í  sitlósH fis,Alulírott tiszteltétől hozom a nagyér-

* %>domn utazó-, valamint a kirándulni vágyó
* •közönség tudomására, hogy a folyó évi

május hó Isö napjától Rimaszombatbanegy minden tekintetheti kifogástalan
n *  •

bérkocsis ü z le te tfogok fentartani. jó lovak, kényelmes ésdíszes ‘SÍK Kei( zletem igénybevételénél kérem a n.é. közönséget Losonczi-utcza 33. számalatti lakásomon jelentkezni.Rimaszombat, 1894. april 2H.
oooooooooooooooooHirdetmény.

Kun aszom hat.

alatt jelenjenek mep és az előterjesztéseiket, igazol., ok­iratokat mutassák fel. liilai-
megszerezni i(Kirko.ljanak es azokkal igj nyel ê  * .dőlt előtt igazolják, vagy odaliassanak hogy “ * £  “ött telekkönyvi tula;d»nos az átruházás létrejöttét a k k.tldolelőtt sz.ii.il is is.......rje el és a tulajdonjog l*ekeM .*ese.cengedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat eze az utón néni érvényesíthetik és a lielyeg es illetek elenge­dési kedvezménytől is elesnek.4 Azok, kiknek javára tényleg megszűnt követe­lésre vonatkozó zálogjog vagy megszűnt egyel, jog van iivilváiiköiiyvilng lejegyezve, úgyszintén az ily hejegyze- s»*kk«4 terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a hojegyze jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy a törlési enge­dély nyílválátása végett a kiküldött, előtt jelenjenek nug, mert elleneseiben a bélyegmentesség kedvezményétőlelesnek. . , . ,  .Kir törvényszék mint telekkönyvi hatosag.Rimaszombat, 1894. április ho 5-en.Altdorffer, kir. t.-széki bitó.

I

Hirdetmény.A méhi négy őrlő és egy tórókmki'e épült sajóvizi malom, malom-épületekkel, kerttol; — továbbá a runyai két őrié», egy törő és egy kásaőrlő kerékre épült turocí- 
vizi malom, a hozzá tartozó épületekkel,kerttel és réttel 1894. évi május ho l-sőnapján délelőtt 9 órakor Méliiben, folytató­lag Kányában a hely szilién önkéntes nyil­vános árverésen örök áron el fognak adatni, hová tt venni szándékozók tisztelettel incg- hivatnak. A feltételek alól írottnál megtekint­hetők Tornallyán.T O K . V A M . V t l  Á l t l ’ Á I * .
2— 2 gyám
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üj ékszerész- és órás üzlet!GIHSZ GUSZTÁV
órás- és ékszerész Rimaszombatban Kossuth utcza. tSamarjay ur házában )Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására juttatni, hogy R i i i i t t s z o i i i b u l b a i b  S t t i n u r f a y  u r  I i f t a A b a n , a iniii Ivói retelm  ̂ ^teljesen megfelelő
é rti« - é s  é k s z c r é s z - i i z l c t c tnyitottam. __  Hazánk nagyobb városaiban és a külföldön szerzett tapasztalataim, hosszasgyakorlat foivtán elsajátított kézi ügyességem remélleni engedik, hogy a nagyérdemű kö- zöuséflr megelégedését és bizalmát sikerülni fog megnyerhetnem.Ö 15 CAz órák javítását, valamint az uj órák szabályozását személyesen eszközlöm. Egyszersmind bátor vagyok a nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlani, hogy na"T raktárt rendezek be t a l i -  z s e l i ó r á k b ó l ;  é l i s z e r e b ,  g y f i r i í k ,  é r a -  é »  n y n k l A n c v .o k ,  k a r k ö t ö k ,  i i i e l l t í i k .  f ü l ö n f ü g g ő k  stb. nálam nagy vá­lasztékban mindenkor kaphatók lesznek. A n t i k  é k s z e r e k  v a g y  e g y é l»  f o g l a l -  v A n y o k  vh  é t k e z ő - e s z k ö z ö k  újbóli átigazitását szigorú pontossággal teljesítem.Tisztelettel kérem a t. közönséget engemet uj vállalatomban kegyesen támogatni s nagybecsű pártfogásukra méltatni szíveskedjék: — Ígérem, hogy legfőbb törekvésem leend magamat a nagybecsű pártfogására érdemessé tenni. Teljes tisztelettel:

G ie sz  G u s z tá v ,órás- és ékszerész.E g y  | ó  h á z b ó l  v a l ó  t in  t a n u l ó n a k  f e l v é t e t i k .
Órák- és ékszerek javítása s pontosan eszközöltetik

l l i r d c t i i i c n * «A „miskolczi hitelintézet“ áru- és terniényraktániiban a
gyapjú vásár

) 1894-ik évi juniusnapján tartatik.Részletes • 1 s szívesen szolgálc ?
Miskolczi hitelintézet“ részvénytársaságigazgatósága.(Ftánnyomat nem dijaztatik.)2094. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Radnot község tehkköuyve hirtokszabályozás következtében 18t»9-ik évi 2579. számú igazságügyminiszteri rendelet értelmében átalakittatik és ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a melyekre az 187H. X X IX ., az 1889 X X X V III . és az 1891. X V I. törvénv-ozikkek a tényleges birtokos•  r  T.íulajílon jogának Jx*jegyz*»s<‘t rendelik, az 1892 X X IX  törvény » zikkben szabályozott eljárás a telekjegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan foganatosittatik.E czélból az átalakítási előmunkálat hitelesítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben 1894 évi junius hó 4 en fog kezdődni ; ennéllogva felhivatnak:1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési tárgya­lásra személyesen vagy meghatalmazott által jelenjenek tn»*g és az uj telekkönyvi tervezet ellen netaláni észrevé­teleiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi telek- könyv végleges átalakítása után, a téves átvezetésből ered­het »”> kifogásokat jó hiszemü harmadik személyek irányá­ban többé nem érvényesíthetik.2. Mindazok, kik a telek jegyzőkönyvekben előfor­duló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kivannak tenni, felhivatnak, hogy a kiküldött királyi törvényszéki | biró előtt a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama
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A magyar általános kőszén bánya részvénytársulat,
Hu »lapost, V., hálvanv-iitcza 8.ajánlja ;i t. ez. gőzmalmok­nak, szeszgyáraknak és egyéb iparvállalatoknak, valamint a küszöbön álló cséplési idényre

a gazdaközönség és csé |»1 ögé | > t \ d aj d o n osok na k kitűnő minőségű
a k n a , k o c z k a -  é s  d a r a b o s  s z e n é t

czenteri, királdi stb. bányáiból
legjutányosabb áron, egész kocsirakományokban, minden állomásra szállítva. 2 — 6

o ; 4. Nyomatott Kábel) .Miklós könyvnyomdájában.




